
Výroční zpráva

Katedry dějin státu a práva 
právnické fakulty MU 
za rok 2022



2

3	 Personální	složení	katedry	v	roce	2022

4	 Personální	změny	a	personální	rozvoj	členů	katedry

5	 Zahraniční	styky	katedry

7	 Vědecko-výzkumná	činnost	katedry

10	 Další	aktivity	katedry

14	 Pedagogická	činnost

17	 Kvalifikační	práce	obhájené	na	katedře	v	roce	2022

18	 Rigorózní	řízení

19	 Doktorský	studijní	program

22	 Ocenění	členů	katedry

23	 Collegium	iuris	Romani	(CIR)

24	 Přehled	činnosti	jednotlivých	členů	katedry



MUNI
LAW

3

PERSONÁLNÍ	SLOŽENÍ	KATEDRY	
V	ROCE	2022

Profesoři
prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.

Docenti
doc. JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int 
 (vedoucí katedry)
doc. JUDr. Pavel Salák, Ph.D.  
 (zástupce vedoucího katedry)
doc. JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D.  
 (úvazek 0,5)

Odborní asistenti
JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D. et Ph.D.
JUDr. David Kolumber, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová, Ph.D. (úvazek 0,5)
Mgr. et Mgr. Naďa Fiedlerová, Ph.D. (rodičovská dovolená)

Asistenti
Mgr. Lucie Mrázková

Sekretářka
Zuzana Suchá

Interní doktorandi
Mgr. Milan Dobeš (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Jan Kabát (školitel: Radel Černoch)
JUDr. Alena Korábová (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Lukáš Maliňák (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Martina Míková (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Jakub Novák (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Petra Zapletalová (školitel: Jaromír Tauchen)

Externí doktorandi
Mgr. Lucie Mrázková (školitel: Pavel Salák) (studium ukončeno)
Mgr. et Mgr. Alica Křápková (školitel: Ladislav Vojáček) (studium přerušeno)
JUDr. Pavel Opat (školitel: Jaromír Tauchen) (studium ukončeno)
Mgr. et Mgr. Michal Škerle (školitel: Ladislav Vojáček) (studium ukončeno)
Mgr. Alžbeta Sztuková (školitel: Pavel Salák) (studium ukončeno)
JUDr. Pavel Záliš (školitel: Pavel Salák) (disertace obhájena)

Pomocné vědecké síly katedry
Dita Čoláková
Eliška Havlová
Martin Chromec
Jana Karasová
Ingrid Kovářová
Eva Roháčková



4

PERSONÁLNÍ	ZMĚNY	A	PERSONÁLNÍ	ROZVOJ	
ČLENŮ	KATEDRY

V roce 2022 došlo ve složení katedry k jedné personální 
změně. Jakuba Razima, který působil na katedře na poloviční 
úvazek jako zástup za rodičovskou dovolenou, nahradila 
Lenka Šmídová Malárová. Ta se zapojila do výuky předmětu 
České a československé právní dějiny novověku a převzala 
výuku tří povinně volitelných 
předmětů zaměřených na vývoj 
předmoderního státu a práva. 
V průběhu jarního semestru 
působil na katedře externě Sta-
nislav Balík, který vyučoval 
předmět Právní dějiny mimoev-
ropských zemí.

V prosinci 2022 proběhla dvě 
výběrová řízení na dvě uvol-
něná místa, ve kterých uspěli 
interní doktorandi katedry Jan 
Kabát a Milan Dobeš, kteří 
od února 2023 nastoupí na asi-
stentská místa.

V průběhu března a dubna 2022 
se uskutečnily hodnotící 
schůzky vedoucího katedry 
v rámci ročního hodnocení 
učitelů. Každý učitel provedl 

ve fakultním intranetu nejprve sebehodnocení své činnosti 
v oblasti pedagogické, vědecko-výzkumné a dalších činností, 
na to ho následně vedoucí katedry ohodnotil a hodnocení 
s ním projednal. Každému učiteli katedry byly stanoveny 
pracovní cíle pro další období.



MUNI
LAW

5

ZAHRANIČNÍ	STYKY	KATEDRY

Oproti předchozím dvěma letům, která byla výrazně pozna-
menána pandemií COVID-19, jež fakticky zastavila rozvoj 
zahraničních styků, se v roce 2022 již stav v této oblasti 
vrátil do doby před pandemií. Bylo znovu možné realizo-
vat zahraniční služební cesty v plném rozsahu a účastnit 
se znovu zahraničních konferencí, které byly po dvouleté 
přetržce opět organizovány.

V oblasti zahraničních výjezdů byl nejaktivnější Radek Čer-
noch, který v průběhu jarního semestru 2022 uskutečnil tři 
delší výzkumné a badatelské pobyty:

• Výzkumný pobyt na Università degli Studi di Mace-
rata, Macerata ve dnech 11. – 15. května 2022
V rámci pobytu se zúčastnil konference XVI. Jahrestref-
fen der Jungen Romanistinnen und Romanisten, na které přednesl příspěvek „Einige Probleme der Anwendung 

und Berechnung der quarta Falcidia“. Na shromáždění 
sdružení „mladých romanistů“ byl zvolen organizátorem 
příštího ročníku této konference z německojazyčných 
zemí (Právnická fakulta Masarykovy univerzity tak bude 
první univerzitou ze zemí bývalého východního bloku, 
která bude tuto tradiční konferenci pořádat).
Dále absolvoval odborné konzultace s některými vyuču-
jícími v rámci institutu (zejména Dr. Francesco Verrico 
a Dr. Julia-Katharina Horn).

• Výzkumný pobyt na Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna, Bologna ve dnech 
28. května – 4. června 2022
R. Černoch v rámci tohoto pobytu navazoval 
kontakty s italskými romanisty (Dott. Elena 
Pezzato, prof. Giovanni Luchetti) a sbí-
ral podklady pro přípravu své habi-
litační práce.

Radek Černoch a JD PhD DSc Jur Habil 
József Benke při návštěvě v Pécsi

Prof. Giovanni Luchetti, Dott. Elena Pezzato 
a Radek Černoch při návštěvě v Bologni

http://junge-romanisten.de/
http://junge-romanisten.de/


6

• Pobyt na Pécsi Tudományegyetem, Pécs ve dnech 
7. – 11. června 2022
Pobyt se uskutečnil v rámci programu vztahů s tradičními 
univerzitami. Součástí pobytu bylo i přednesení dvou předná-
šek pro doktorandy na témata „Position of Women in Roman 
Law of Succession“ a „Reflection of Roman Law in Current 
Law of Succession“.

Kromě slovenských právněhistorických a romanistických pra-
covišť udržovali členové katedry nejintenzivnější zahraniční 
kontakty v roce 2022 především s Institutem právních a ústav-
ních dějin Právnické fakulty Univerzity ve Vídni a katedrami 
právní historie či římského práva v Regensburgu, Poznani, Pécsi 
a Miskolci.

V rámci vztahů s tradičními univerzitami navštívili katedru 
ve snech 13. – 17. června 2022 dr hab. Tomasz Dolata a dr Andr-
zej Pasek z Katedry právních dějin Právnické fakulty Univerzity 
ve Wroclavi. V rámci programu Erasmus+ byli na katedru v prů-
běhu jarního semestru přijati kolegové ze sesterských právněhis-
torických pracovišť slovenských právnických fakult: Adriana Šve-
cová, Miriam Laclavíková (Trnava), Martin Gregor (Bratislava), 
Martin Skaloš a Alexandra Letková (Banská Bystrica).

Kolegové z Katedry dějin práva Právnické fakulty Trnavské uni-
verzity v Trnavě (Tomáš Gábriš, Adriana Švecová, Miriam Lac-
lavíková, Peter Vyšný a Ingrid Lanczová) navštívili 16. září 2022 
katedru za účelem prohloubení dosavadní spolupráce mezi oběma 
pracovišti a společně s Jaromírem Tauchenem, Ladislavem Vojáč-
kem a Davidem Kolumberem si prohlédli vilu Stiassni.

Jaromír Tauchen s vedoucím Katedry dějin práva Právnické 
fakulty Trnavské univerzity v Trnavě Tomášem Gábrišem



MUNI
LAW

7

VĚDECKO-VÝZKUMNÁ	ČINNOST	KATEDRY

Členové katedry dějin státu a práva se ve sledovaném období zamě-
řovali ve své vědecké činnosti především na problematiku moder-
ních právních dějin v celé jejich šíři, konkrétně pak na období první 
Československé republiky, Protektorátu Čechy a Morava a období 
socialismu, fungování práva v totalitních režimech (především 
nacistické právo), fungování institutu státního občanství v historii, 
ústavní vývoj v českých zemích, vývoj soudnictví, vývoj soukro-
mého práva a dějiny právní vědy včetně historie brněnské právnické 
fakulty. Nezanedbatelnou součást vědeckého výzkumu na katedře 
představoval výzkum některých institutů římského práva a na něj 
navázaná problematika dědického práva a vliv římského práva 
na právo v pozdějším právním vývoji.

Katedra dějin státu a práva uspořádala ve dnech 8. a 9. září 2022 
mezinárodní setkání doktorandů a postdoktorandů oboru právní 
historie a římského práva. V roce 2013 se na katedře zrodila 
myšlenka pravidelných setkávání nejmladší generace práv-
ních historiků a romanistů České a Slovenské republiky (Karel 
Schelle a Jaromír Tauchen) a v dalších letech přivítaly dok-
torandky a doktorandy našich oborů i další české a slovenské 
právnické fakulty. Letošní brněnská mezinárodní „doktorandská 
konference“ tak měla na co navazovat. Mezinárodní konference 
doktorských studentů se konala ve stínu doznívající pandemie 
COVID-19, která v letech 2020–2022 ovlivnila chod společ-
nosti nejen v České a Slovenské republice, nýbrž i celosvětově. 
I přes nepříznivé okolnosti do Brna přicestovalo téměř třicet 
konferenčních hostů ze zahraničí z Rakouska, Německa, Slo-
venska, Slovinska, Polska, Maďarska či Řecka.

Dvoudenní setkání doktorandů v oboru právních dějin a řím-
ského práva umožnilo výměnu jejich zkušeností z dosavadního 
studia a vzájemnou prezentaci dílčích výsledků jejich bádání, 
vycházejících především z témat jejich disertací. Z konference 

byl v prosinci 2022 vydán tištěný sborník s názvem „Edge 
of Tomorrow: the Next Generation of Legal Historians and 
Romanists: Collection of Contributions from the 2022 Interna-
tional Legal History Meeting of PhD Students“, ve kterém bylo 
publikováno 18 příspěvků v anglickém jazyce. Elektronická 
verze sborníku je dostupná rovněž na internetových stránkách 
fakulty. Každý z autorů obdržel autorský výtisk a zbylé výtisky 
byly v koordinaci s knihovnou PrF zaslány do příslušných 
veřejných knihoven u nás i v zahraničí tak, aby byly dostupné 
široké veřejnosti. Sborník byl edičně po konzultaci s ředitel-
kou knihovny připraven tak, aby splňoval všechny náležitosti 
pro zařazení do databází SCOPUS a WoS. V lednu 2023 nakla-
datelství MUNIPress sborník do těchto databází zašle.

O popularizaci akce se postarali doktorandi katedry, kteří vypra-
covali o proběhlé konferenci podrobnou zprávu. Ta byla přijata 
k uveřejnění redakcí časopisu Journal on European History 
of Law a Časopisu pro právní vědu a praxi.

Mezinárodní doktorandská konference byla financována z pro-
jektu specifického výzkumu MUNI/B/1310/2021. V průběhu 
roku 2022 byl na katedře zpracováván ještě jeden projekt spe-
cifického výzkumu s názvem „Některé aspekty vybraných 
trestných činů narušujících občanské soužití v Československu 
mezi lety 1948–1989“ (MUNI/A/1303/2021), jehož řešiteli byli 
Milan Dobeš a Jaromír Tauchen.

V roce 2022 byly vypracovány a podány následující dva 
návrhy projektů specifického výzkumu. Oba budou rea-
lizovány v průběhu roku 2023: MUNI/B/1307/2022 
„Konference Trestné činy proti svobodě a lidské 
důstojnosti včera a dnes“ (Jaromír Tau-
chen) a MUNI/A/1215/2022 „Proměny 

https://www.law.muni.cz/sborniky/tommorow/tauchen-edge-tommorow.pdf
https://www.law.muni.cz/sborniky/tommorow/tauchen-edge-tommorow.pdf
https://www.law.muni.cz/sborniky/tommorow/tauchen-edge-tommorow.pdf
https://www.law.muni.cz/sborniky/tommorow/tauchen-edge-tommorow.pdf


8

českého soudnictví ve dvacátém století“ (Jaromír Tauchen, 
David Kolumber, Milan Dobeš, Petra Zapletalová a Jan Kabát).

Podíváme-li se na oblast 
vědy, v roce 2022 vznikla 
na katedře dvoudílná 
kolektivní publikace 
SCHELLE, K., TAU-
CHEN, J., VOJÁČEK, L., 
KOLUMBER, D. a kol. 
Ústava a ústavní systém 
socialistického Českoslo-
venska. Brno: The Euro-
pean Society for History 
of Law, 2022, 631+606 
stran. Tato publikace 
obsahuje podrobný roz-
bor vývoje socialistického 
ústavního systému a nava-
zuje tak na monografii 
vydanou před dvěma lety 

v obdobném autorském kolektivu s názvem „Ústava a ústavní 
systém meziválečného Československa“.

Všichni členové katedry se od roku 2013 podílejí na přípravě 
jednotlivých hesel pro Encyklopedii českých právních dějin. 
Karel Schelle a Jaromír Tauchen jsou jejími hlavními editory 
a členy její vědecké rady, dalším členem vědecké rady je Ladi-
slav Vojáček a Ondřej Horák je členem redakční rady. V roce 
2022 byl vydán první ze tří svazků obsahující životopisné 
medailony významných právníků působících na území čes-
kých zemí. V redakčních pracích na životopisných medailonech 
aktivně pomáhají editorům Ondřej Horák a David Kolumber.

V rámci oslav 90. let od zahájení výuky v budově Právnické 
fakulty MU na ulici Veveří naplánovaných na rok 2022, 

vydali Ladislav Vojáček a Jaromír Tauchen publikaci 

mapující historii budovy právnické fakulty s názvem Veveří 
70: historie budovy Právnické fakulty Masarykovy univerzity. 
Brno: Masarykova univerzita, 2022, 123 s. Publikace obsahuje 
velké množství obrazového materiálu včetně mnoha dosud 
nezveřejněných snímků. Dostupná je i v elektronické verzi.

Radek Černoch, Ondřej Horák a Pavel Salák pokračovali v pra-
cích na přípravě komentáře k dědickému právu, který vyjde 
v nakladatelství C. H. Beck pod redakcí F. Melzera a P. Tégla. 
Koordinační roli u tohoto svazku převzal Ondřej Horák.

Jaromír Tauchen získal na jaře 2022 rozsáhlou písemnou pozůs-
talost po profesoru právnické fakulty Vladimíru Kubešovi. 
Navázal spolupráci s jeho dcerou MUDr. Evou Ungerovou, která 
v roce 2022 poskytla Masarykově univerzitě velmi štědrý finan-
ční dar, ze kterého budou v následujících třech letech vydány 

https://science.law.muni.cz/knihy/Veveri70.pdf


MUNI
LAW

9

Kubešovy dosud nepublikované ruko-
pisy. Kromě tří česky psaných rukopisů 
se bude jednat i o tři práce v němčině.

V roce 2022 vydal Jaromír Tauchen druhé 
upravené a doplněné vydání pamětí Vladi-
míra Kubeše „… a chtěl bych to všechno 
znovu. Filozofické vypořádání s pesi-
mistickým světovým názorem“ a opat-
řil je bohatým obrazovým materiálem. 
V rámci ediční řady AUBI (Acta Univer-
sitatis Brunensis – Iuridica) byla zřízena 
řada Reminiscentia iuridica, ve které 
budou publikovány paměti učitelů brněn-
ské právnické fakulty a texty vztahující 
se k její historii. Paměti Vladimíra Kubeše 
byly publikovány jako první v rámci této 
řady, jako druhé v pořadí vyšly na konci 
roku 2022 péčí editora Ladislava Vojáčka 
paměti prof. Václava Chytila s názvem 
„Vzpomínám si 2: z pamětí Englišova 
žáka“. Kubešovy i Chytilovy paměti jsou dostupné i v elektronické verzi.

V roce 2022 proběhlo interní hodnocení výzkumu katedry za uplynulých několik let mezinárodním hodnotícím panelem.

https://www.law.muni.cz/content/cs/vyzkum/publikacni-cinnost/elektronicke-volne-dostupne-publikace/oborove-publikace/


10

V roce 2022 oslavil člen katedry Ladislav Vojáček a bývalí čle-
nové katedry Karel Schelle, Jiří Libor Bílý a Michaela Židlická 
významné životní jubileum sedmdesáti let. U této příležitosti 
uspořádala Katedra dějin státu a práva 19. dubna 2022 kolo-
kvium, které se věnovalo právnickému vzdělávání v období 
socialismu. Fungování Právnické fakulty UJEP v tomto období 
tak přiblížili kromě výše uvedených i pamětníci Eduard Vlček, 
Ivan Vágner, Josef Kuchta a Věra Ištvanová. Kolokvia se kromě 
členů katedry zúčastnili i členové spřátelených právněhistoric-
kých pracovišť z Plzně, Olomouce, Bratislavy a Trnavy.

Jako každoročně se i v roce 2022 ve spolupráci se studentskou 
organizací ELSA Brno podařilo uskutečnit moot court z řím-
ského práva. V rámci školního kola proběhlo nejprve písemné 
kolo, kde účastníci řešili písemné zadání případu, nejlepší týmy 
poté postoupily do ústního kola. Vítězný tým z fakultního kola 
ve složení Jaromír Chroustovský, Barbora Pokorná a Ondřej 
Halátek poté postoupil do mezifakultního kola, jehož pořadatel-
ství letos připadlo brněnské právnické fakultě. V obdobném for-
mátu jako ve školním kole tak týmy soutěžily před komisí, kde 
katedru zastupovali Radek Černoch a Pavel Salák. Celkovým 
vítězem se stali zástupci Trnavské univerzity, tým Masarykovy 
univerzity získal druhé místo a třetí byli zástupci Univerzity 
Karlovy.

DALŠÍ	AKTIVITY	KATEDRY

Radek Černoch s týmem reprezentující Právnickou fakultu 
MU na československém římskoprávním moot courtu

Kolokvium „Právnické vzdělávání v období 
socialismu“. Zleva: Karel Schelle, Eduard Vlček, Věra 
Ištvanová, Josef Kuchta a Vlastislav Man



MUNI
LAW

11

Katedra dějin státu a práva byla spoluorganizátorem 6. roč-
níku Jewish Law Moot Courtu, který se uskutečnil ve dnech 
2. – 4. srpna 2022 na brněnské právnické fakultě. Soutěž 
pod záštitou právnických fakult Vídeňské univerzity, Hebrejské 
univerzity v Jeruzalémě, Univerzity v Tel Avivu a Yeshiva Uni-
versity v New Yorku si kladla za cíl seznámit účastníky s židov-
ským právem tak, jak bylo praktikováno na počátku moderního 
období. Moot courtu se účastnilo 37 profesorů a studentů z Jeru-
zaléma, Tel Avivu, New Yorku a Vídně. V rámci doprovodného 
programu navštívili účastníci brněnskou synagogu Agudas 
Achim a vilu Tugendhat. Finále se odehrálo ve sněmovním sále 
Ústavního soudu ČR. Byla zahájena jednání s Dr. Stephanem 
Wendehorstem, hlavním organizátorem moot courtu, ohledně 
zapojení studentů brněnské právnické fakulty do budoucích roč-
níků této soutěže (pod vedením Radka Černocha).

V roce 2022 pokračovala spolupráce na natáčení videí s práv-
něhistorickou tématikou se spolkem Nugis Finem, který pro-
vozuje platformu pro online kurzy z oblasti práva nostis.org. 
V roce 2022 byla dotočena poslední videa pro kurz věnovaný 
moderním českým právním dějinám, který bude spuštěn v první 
polovině roku 2023.

S výjimkou jednoho člena byli všichni členové katedry ve sle-
dovaném období členy Evropské společnosti pro právní dějiny, 
z.s., přičemž působili rovněž v řídících a kontrolních orgánech 
tohoto spolku. Personální propojenost členů katedry a spolku 
tak umožňovala rozvíjení spolupráce mezi těmito dvěma insti-
tucemi zabývajícími se právními dějinami a římským právem. 
Vzhledem k působení spolku na mezinárodní scéně v oblasti 
právní historie tak dochází zároveň i k propagaci katedry 
v zahraničí. Více informací o činnosti ESPD lze nalézt 
na internetových stránkách www.historyoflaw.eu.

Skupina účastníků 6. ročníku Jewish Law Moot 
Courtu. Ze členů katedry na fotografii Jaromír 
Tauchen, David Kolumber, Milan Dobeš a Lukáš 
Maliňák. V popředí hlavní organizátor Dr. Stephan 
Wendehorst z vídeňské právnické fakulty.

Účastníci finále 6. ročníku Jewish Law Moot 
Courtu ve sněmovním sále Ústavního soudu

http://www.nostis.org/
http://www.historyoflaw.eu


12

V rámci fakulty spolupracovala katedra velmi úzce se dvěma 
pracovišti: ústřední knihovnou a oddělením vnějších vztahů 
a marketingu. S ústřední knihovnou to bylo především v oblasti 
vytváření digitální knihovny a při přípravě českých abstraktů 
německých knih, které do ní byly zařazovány (Jaromír Tauchen). 
Mezi členy katedry a ústřední knihovnou probíhaly koncepční 
diskuze týkající se např. starého fondu či nákupu právněhisto-
rických knih. Pro oddělení vnějších vztahů a marketingu uspo-
řádali Jaromír Tauchen a Ladislav Vojáček dne 30. března 2022 
právněhistorickou prohlídku fakulty u příležitosti představení 
pamětní bankovky s motivem Karla Engliše.

Jaromír Tauchen ukončil v roce 2022 vedení jedné práce v rámci 
Středoškolské odborné činnosti (SOČ).

Ladislav Vojáček a Jaromír Tauchen začali podnikat v druhé 
polovině roku 2022 přípravné kroky pro zřízení kroniky práv-
nické fakulty, která bude vedena zpětně od roku 2019.

O popularizaci právní historie a šíření dobrého jména katedry 
se postaral David Kolumber, který v roce 2022 vystoupil 
v pořadu ČRo Brno/Zlín na téma „Jan Antonín Baťa odsouzený 
jako zrádce národa se dočkal očištění jen v polovině Českoslo-
venska“ a také v rámci Podcastu21 s názvem „Baťovi vděčíme 

Návštěva z trnavské právnické fakulty při prohlídce 
vily Stiassni. Zleva: Ladislav Vojáček, David 
Kolumber, Adriana Švecová, Tomáš Gábriš, Miriam 
Laclavíková, Ingrid Lanczová a Peter Vyšný

Předání ocenění za rozvoj Evropské 
společnosti pro právní dějiny, z.s.
Zleva: Ondřej Horák, Jiří Libor Bílý, Karel Schelle, 
Ladislav Vojáček a Jaromír Tauchen

http://digi.law.muni.cz/
https://pravo21.cz/podcasty/david-kolumber-batovi-vdecime-za-mnohe-urcite-postupy-byly-ale-diskutabilni


MUNI
LAW

13

za mnohé. Určité postupy byly ale diskutabilní“. Jaromír Tau-
chen poskytl Právu21 rozhovor o životě Vladimíra Kubeše 
a magazínu M o pohnutých osudech budovy právnické fakulty 
u příležitosti vydání publikace o historii budovy fakulty.

Na katedře je vytvořen elektronický archiv, kam sekretářka 
katedry vkládá veškeré důležité odchozí a příchozí dokumenty, 
korespondenci či fotografie z činnosti katedry. Je tak zajištěna 
jejich archivace pro budoucnost.

Popularizační přednáška Davida Kolumbera o baťovském 
tématu na 2. ročníku Přednáškové noci v Prostějově

https://pravo21.cz/podcasty/david-kolumber-batovi-vdecime-za-mnohe-urcite-postupy-byly-ale-diskutabilni
https://pravo21.cz/rozhovory/rozhovor-s-jaromirem-tauchenem-o-zivote-vladimira-kubese
https://www.em.muni.cz/vite/15722-pohnute-osudy-budovy-pravnicke-fakulty


14

Po předcházejících třech semestrech, které 
byly ovlivněny epidemiologickými opat-
řeními spojenými s pandemií COVID-19, 
se výuka v jarním semestru 2022 začala 
vracet do stavu před pandemií. Semi-
náře i přednášky probíhaly prezenčním 
způsobem, pouze v několika málo přípa-
dech, kdy došlo k onemocnění pedagoga 
katedry, probíhala výuka v online režimu. 
Oproti stavu před pandemií nebylo 
na základě rozhodnutí vedoucího katedry 
v roce 2022 umožněno z epidemiologic-
kých důvodů nahrazování výuky studentů 
v rámci homogenních seminárních skupin 
jednoho vyučujícího.

V jarním i podzimním semestru roku 
2022 byly přednášky zároveň streamo-
vány. V případě předmětů České a čes-
koslovenské právní dějiny novověku 
a Obecné právní dějiny byly všechny 
nahrávky přednášek studentům zpřístup-
něny v interaktivních osnovách, v případě 
předmětu Římské právo měli studenti 
k dispozici buď videonahrávku nebo 
podcast.

V průběhu podzimního semestru byly 
zavedeny dva nové předměty vyučované 
Davidem Kolumberem v plně distanční 
formě vypsané především pro studenty 

prvního ročníku MVE006K Dějiny 
českého soudnictví a MVE007K 

Vývoj ústavního práva na území českých 
zemí, o jejichž absolvování byl mezi stu-
denty velký zájem.

Všechny povinné i povinně volitelné 
předměty v obou semestrech roku 2022 
byly vyučovány výhradně členy katedry 
s výjimkou povinně volitelného předmětu 
Právní dějiny mimoevropských zemí, 
který vedl externí vyučující, děkan plzeň-
ské právnické fakulty a emeritní ústavní 
soudce Stanislav Balík.

V průběhu roku 2022 členové katedry 
Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, 
David Kolumber, Ondřej Horák a Pavel 
Salák odevzdali rukopis učebnice „České 
právní dějiny po roce 1989“, která bude 
na fakultě vydána v roce 2023 a která 
je vůbec první učebnicí v České republice 
a na Slovensku, jenž se věnuje porevo-
lučnímu vývoji státu a práva. Učební text 
navazuje na trend započatý na katedře 
před několika lety, který spočívá v posu-
nutí výuky českých právních dějin smě-
rem k nejnovějším moderním právním 
dějinám.

Radek Černoch se 5. září 2022 zúčastnil 
pracovního setkání akademiků Právnické 
fakulty MU k alternativním metodám 
výuky a k dovednostní výuce. V rámci 
tohoto setkání prezentoval krátké video 

z výuky římského práva, na kterém ukázal 
příklad motivace nadprůměrně nadaných 
studentů pro zapojení do výuky formou 
předcvičené scény (mluvené v latině), 
v rámci níž studenti řešili předdefinovaný 
právní problém.

V podzimním semestru 2022 předložila 
užší pracovní skupina pro reformu magis-
terského studijního programu vedená Jose-
fem Kotáskem koncept nového magister-
ského studia. Vedoucí katedry jako člen 
širší pracovní skupiny vzhledem k navr-
hovanému omezení výuky právněhistoric-
kých předmětů vyjádřil výhrady k tomuto 
novému konceptu výuky na zasedání pra-
covní skupiny a vedení fakulty konaném 
24. října 2022. Svůj nesouhlas adresovaný 
předsedovi pracovní skupiny písemnou 
formou vyjádřil rovněž Ladislav Vojáček.

Dne 13. června 2022 vyhlásila před-
sedkyně Poslanecké sněmovny PČR 
výsledky 6. ročníku studentské soutěže 
o cenu Františka Ladislava Riegra, která 
si klade za cíl popularizovat roli parla-
mentu v očích široké veřejnosti. Pamětní 
list obdržel absolvent fakulty Daniel Hajna 
s prací na téma Federalizace republiky 
a její příprava (1968–1969), zpracovanou 
(vedoucí práce Jaromír Tauchen) a obhá-
jenou na katedře dějin státu a práva.

PEDAGOGICKÁ	ČINNOST

https://is.muni.cz/auth/el/law/podzim2022/MVE006K/mve006k-dejiny-ceskeho-soudnictvi.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/podzim2022/MVE006K/mve006k-dejiny-ceskeho-soudnictvi.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/podzim2022/MVE007K/index.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/podzim2022/MVE007K/index.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/podzim2022/MVE007K/index.qwarp
https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=6147&z=16146


MUNI
LAW

15

Vyučované předměty v období jaro 2022 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP201Zk	České	a	československé	právní	
dějiny	novověku

Jaromír	Tauchen,	Ladislav	Vojáček,	David	Kolumber,	Ondřej	Horák,	Lenka	
Šmídová	Malárová	

MP203Zk	Římské	právo	II Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Lucie	Mrázková

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV202Zk	Dějiny	trestního	práva Ladislav	Vojáček

MVV35K	České	právní	dějiny	a	film	–	manipulace	s	lidmi	a	historií Ladislav	Vojáček,	Jaromír	Tauchen,	Pavel	Salák

MVV36K	Právní	dějiny	a	film	–	manipulace	s	lidmi	a	historií	 Ladislav	Vojáček,	Jaromír	Tauchen,	Pavel	Salák

MVV11468K	Instituty	dědického	práva	v	komparativním	pohledu Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Ondřej	Horák

MVV34K	Vybrané	kapitoly	z	právních	dějin	meziválečného	
Československa

Ladislav	Vojáček,	Ondřej	Horák

MV217K	Právní	dějiny	mimoevropských	zemí Stanislav	Balík

SOC049	Law	of	Succession	in	the	Middle-European	Area Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Ondřej	Horák

Přehled	vyučovaných	předmětů



16

Vyučované předměty v období podzim 2022 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP103Zk	Obecné	právní	dějiny Jaromír	Tauchen,	Ladislav	Vojáček,	David	Kolumber,	Ondřej	Horák

MP106Z	Římské	právo	I Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Lucie	Mrázková

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV101Zk	Dějiny	české	veřejné	správy Jaromír	Tauchen,	Ladislav	Vojáček

BV102Zk	Dějiny	soukromého	práva	–	římské	právo	věcné	a	obligační Radek	Černoch

MVE006K	Dějiny	českého	soudnictví David	Kolumber

MVE007K	Vývoj	ústavního	práva	na	území	českých	zemí David	Kolumber

MVE001Z	Kapitoly	z	českého	středověkého	práva Lenka	Šmídová	Malárová,	Lucie	Mrázková

MVV55K	Římskoprávní	vlivy	v	domácím	právním	vývoji Lenka	Šmídová	Malárová

MV102K	Dějiny	českého	státu	a	práva	do	roku	1620 Lenka	Šmídová	Malárová

MV315K	Dějiny	soukromého	práva Pavel	Salák,	Ondřej	Horák

MV941K	Vybrané	problémy	římského	práva Radek	Černoch,	Pavel	Salák,	Lucie	Mrázková

SOC046	Roman	Law Radek	Černoch

BVV13Zk	Základy	práva	pro	neprávníky Ladislav	Vojáček	(a	členové	dalších	kateder)



MUNI
LAW

17

Složení Komise pro obhajobu diplomových a baka-
lářských prací:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák

Obhajoby diplomových a bakalářských prací proběhly 
na katedře v prezenční formě ve dnech 11. ledna, 30. května 
a 30. srpna 2022. Úspěšně obhájeny byly 3 bakalářské práce 
a 17 diplomových prací; jedna diplomová práce obhájena nebyla 
a musela být vrácena k přepracování.

KVALIFIKAČNÍ	PRÁCE	OBHÁJENÉ	NA	KATEDŘE	V	ROCE	2022

DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název Diplomant Vedoucí práce
Autorské	právo	a	jeho	historický	vývoj	od	roku	1918 Vojtěch	Šulc	 Jaromír	Tauchen
Československé	právo	platné	na	Slovensku	v	letech	1918–1938 Roman	Straka	 Ladislav	Vojáček
Dědická	instituce	v	domácím	právu	ve	20.	stol. Adriana	Jahnová Pavel	Salák
Dekret	12/45 Jan	Oujezdský	 Pavel	Salák
Hospodářské	právo Petr	Mikulín Jaromír	Tauchen
Koncepční	rozdíly	prvorepublikových	osnov	trestního	zákoníku	v	letech	1926	
až	1937

Martina	Míková	 Ladislav	Vojáček

Konkludenter	Widerruf	des	Vermächtnisses	–	rechtshistorische	Entwicklung	seit	
dem	ABGB

Sabine	Carla	Kopřiva	 Radek	Černoch

Nemanželské	děti	v	novějším	právním	vývoji Jan	Tranžík	 Ondřej	Horák
Obhájce	a	jeho	role	v	politických	procesech	padesátých	let Petra	Zapletalová	 Jaromír	Tauchen
Postavení	otroka	v	římském	právu Anna	Kadlecová	 Lucie	Mrázková
Právní	aspekty	Ciceronovy	řeči	Pro	Milone Sára	Propperová	 Radek	Černoch
Právníci	před	Státním	soudem	Brno	(1948–1952) Patrik	Rakošán	 Jaromír	Tauchen
Překážky	manželství	v	19.	–	20.	stol. Jiří	Štach	 Pavel	Salák
Římskoprávní	přístup	k	propadné	a	prodejné	zástavě Jiří	Šarmír	 Radek	Černoch
Staročeské	mezní	právo	v	registrech	soudu	nejvyššího	purkrabství	pražského Jiří	Břečka	 Jakub	Razim
Status	legionáře	v	období	první	Československé	republiky Jakub	Novák	 Pavel	Salák
Vývoj	nacistického	rodinného	práva	(1933–1945) Jakub	Kantor	 Jaromír	Tauchen



18

Složení Komise pro státní rigorózní zkoušky, 
specializace Dějiny státu a práva:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)

V průběhu roku 2022 nebyla odevzdána žádná rigorózní práce. 

RIGORÓZNÍ	ŘÍZENÍ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název Bakalant Vedoucí práce

Vybrané	trestněprávní	instituty	v	Koldínových	Právech	městských	
království	českého

Martin	Štěrba	 Lenka	Šmídová	Malárová

Vývoj	obecní	samosprávy	v	Kroměříži	od	roku	1918 Vojtěch	Navrátil	 Jaromír	Tauchen

Zemský	úřad	v	Brně	a	jeho	činnost	v	období	Protektorátu	Čechy	a	Morava Ivana	Vrzáčková	 Jaromír	Tauchen



MUNI
LAW

19

Složení oborové komise a rady:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)
• Petr Dostalík (externí člen)

V roce 2022 vedle sebe paralelně běžely dva doktorské stu-
dijní programy (DSP): první dobíhá ještě podle staré akredi-
tace a od podzimního semestru 2020 je realizován samostatný 
DSP Dějiny práva a římské právo v souladu s novou akreditací. 
Z tohoto důvodu vedle sebe v roce 2022 naposledy koexistovaly 
oborová komise (příslušná pro stávající doktorandy studující 
podle staré akreditace) a oborová rada (příslušná pro doktorandy 
přijaté od akademického roku 2020/2021). Z důvodu zajištění 
efektivnosti řízení došlo k personálnímu sjednocení členů obo-
rové rady a oborové komise. Členové těchto grémií během roku 
2022 několikrát zasedali a hlasovali per rollam, z jednání byl 
pokaždé vyhotoven zápis, který předseda oborové komise / obo-
rové rady vložil do elektronického archivu.

Jelikož v případě samostatného DSP Dějiny práva a římské 
právo byla akreditace Radou pro vnitřní hodnocení udělena 
pouze na čtyři roky, začala se v průběhu roku 2022 připra-
vovat akreditace nového doktorského studijního programu. 
V souladu s celofakultními propozicemi musela být opuštěna 
myšlenka samostatných DSP dle oborů a pro novou akreditaci 
zavedena nutnost spojení oborů podle příbuznosti do větších 
celků. V září 2022 byl tak nově akreditován doktorský studijní 

program Teorie a dějiny práva, který získal akreditaci do roku 
2029. Předsedou oborové rady se stal Tomáš Sobek. Z práv-
ních historiků náleží mezi členy oborové rady Jaromír Tauchen 
(který je zároveň kontaktní osobou tohoto programu), Ladislav 
Vojáček, Pavel Salák, Stanislav Balík a Adriána Švecová. Stu-
denti stávajícího prvního až třetího ročníku doktorského studia 
budou na jaře 2023 administrativně převedeni do tohoto nově 
akreditovaného DSP.

V průběhu roku 2022 proběhlo také rozsáhlé hodnocení 
doktorského studia společně s hodnocením vědy mezi-
národním hodnotícím panelem v rámci vnitřního 
hodnocení na Masarykově univerzitě.

DOKTORSKÝ	STUDIJNÍ	PROGRAM

Doktorand katedry Jan Kabát na výzkumném pobytu 
na právnické fakultě vídeňské univerzity (červenec 2022)



20

Přijímací zkoušky do DSP Dějiny práva a římské právo se konaly 
prezenční formou dne 14. června 2022. Přijímací komise zase-
dala ve složení: Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček a Pavel 
Salák. Z celkových pěti přihlášek komise doporučila přijetí tří 
uchazečů do prezenční formy studia. Všichni uchazeči se do stu-
dia zapsali. Jedná se o následující studenty a tematická zaměření 
disertačních prací:

• Petra Zapletalová – Vývoj státní arbitráže v 50. a 60. letech 
(školitel: Jaromír Tauchen).

• Martina Míková – Vojenské soudnictví v období první repub-
liky (školitel: Pavel Salák).

• Jakub Novák – Justice a trestní právo v Československých 
legiích v Rusku 1918–1920 (školitel: Pavel Salák).

Dne 1. února 2022 a 20. června 2022 se konal interní dokto-
randský seminář za účasti všech členů katedry a členů oborové 
rady. Na něm každý z doktorandů představil přítomným členům 
téma své disertační práce, pokroky při jejím zpracování, jakož 
i problémy, se kterými se musel vyrovnat (např. nedostupnost 
archivních fondů apod.). Doktorandi svá vystoupení doprovodili 
powerpointovými prezentacemi. Následně odpovídali na dotazy 
přítomných členů katedry ke své disertační práci.

Tradiční česko-slovenské právněhistorické setkání doktorandů 
a postdoktorandů se v roce 2022 neuskutečnilo. Všichni dokto-
randi se ve dnech 8.– 9. září 2022 zúčastnili mezinárodní dok-
torandské konference „International Legal History Meeting 
of PhD Students“, kterou katedra organizovala. Doktorandi 
Milan Dobeš, Jan Kabát, Lukáš Maliňák a Petra Zapletalová zde 
přednesli své příspěvky v angličtině a publikovali je následně 
v konferenčním sborníku.

David Kolumber při právněhistorické prohlídce města Brna, 
kterou katedra uspořádala v rámci doktorandské konference 
„International Legal History Meeting of PhD Students“.

Fotografie z mezinárodní doktorandské konference 
„International Legal History Meeting of PhD Students“. 
Ze členů katedry a doktorandů katedry zleva: Radek 
Černoch, Pavel Salák, Lenka Šmídová Malárová, Lucie 
Mrázková, Jaromír Tauchen, Petra Zapletalová, Jan Kabát, 
David Kolumber, Milan Dobeš a Martina Míková.



MUNI
LAW

21

Seznam interních i externích doktorandů je uveden v úvodu této 
zprávy. V průběhu roku 2022 studium úspěšně zakončil jeden 
doktorand. Disertační práci na téma „Vliv obyčejového práva 
na právo raného římského státu“ (oponenti: Róbert Brtko, 
Jakub Razim) úspěšně obhájil Pavel Záliš dne 25. ledna 2022. 
Doktorské studium buď ukončili na vlastní žádost, nebo jim 
bylo ukončeno pro nesplnění studijních požadavků Lucie Mráz-
ková, Alžbeta Sztuková, Michal Škerle a Pavel Opat.

I v první polovině roku 2022 se doktorandů katedry ještě dotý-
kala omezení spojená s pandemií COVID-19 spočívající přede-
vším v omezeném provozu archivů, což se negativně projevilo 
při rešerších archivních pramenů. Tato skutečnost bude mít 
bezesporu u některých doktorandů dopady na plnění podmínek 
v rámci doktorského studia (publikace) či na termín včasného 
odevzdání disertační práce.

Student doktorského studia Milan Dobeš úspěšně reprezentoval 
Právnickou fakultu MU ve speciálním vydání oblíbené vědo-
mostní soutěže AZ-kvíz zaměřeném na fotbal, které vzniklo 
ve spolupráci Masarykovy univerzity a České televize k příle-
žitosti právě probíhajícího MS ve fotbale v Kataru. V díle vysí-
laném 8. prosince 2022 porazil oba soupeře a odnesl si výhru 
10 100 Kč. Pořad je možné zhlédnout na tomto odkazu.

Doktorandi katedry Lukáš Maliňák, Alena Korábová a Jan 
Kabát při kolokviu Právnické vzdělávání v období socialismu

Milan Dobeš u bankomatu zvláštního vydání soutěže AZ kvíz

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15331613713-az-kviz-tentokrat-s-fortunou/322291310240019/


22

U příležitosti stého výročí založení Právnické fakulty Uni-
verzity Komenského v Bratislavě připravil autorský kolek-
tiv pod vedením profesora Miroslava Lysého z katedry práv-
ních dějin a právní komparatistiky třísvazkovou vědeckou 
monografii „Dějiny Právnické fakulty Univerzity Komen-
ského“, která vyšla v roce 2022. Dohromady 1296 stran 
představuje stoletou existenci nejstarší slovenské právnické 
fakulty do všech podrobností, včetně dosud nepublikova-
ných informací. Kmotrem „dějin bratislavské právnické 
fakulty“ se stal Ladislav Vojáček, který knihu dne 6. září 
2022 také pokřtil.

Při této příležitosti obdržel Ladislav Vojáček od bratislavské 
fakulty, kde po více než dvě desetiletí v plném pracovním 
poměru nebo jako externista působil, pamětní medaili Anni-
versalium centesimum Facultatis Iuridicae Universitatis 
Commenianae Bratislavensis.

OCENĚNÍ	ČLENŮ	KATEDRY

Fotografie ze slavnostního křtu. Ladislav Vojáček s vedoucím katedry 
právních dějin a právní komparatistiky Miroslavem Lysým



MUNI
LAW

23

Collegium iuris Romani je neformální sdružení studentů zalo-
žené v roce 2019 při Katedře dějin státu a práva, jehož účelem 
je propagace právní historie a římského práva, jakož i pořádání 
nejrůznějších akcí (přednášek, exkurzí či diskuzí) pro studenty 
brněnské právnické fakulty. Chce u studentů podpořit zájem 
o právní historii a římské právo a iniciovat jejich spolupráci 
s katedrou. CIR organizačně zajišťuje mezi studenty brněnské 
právnické fakulty mj. propagaci setkání zájemců o psaní diplo-
mových prací a prací SVOČ na katedře, na kterém vedoucí 
katedry zájemce seznamuje se specifiky těchto právněhistoric-
kých prací. Zakladatelkou je Lucie Mrázková, která CIR v uve-
deném období organizačně a metodologicky řídila. Informace 
o pořádaných akcích publikoval v roce 2022 CIR ve své skupině 
na Facebooku.

V průběhu jarního semestru 2022 uspořádalo Collegium iuris 
Romani již tradiční sérii přednášek, tentokráte včetně jednoho 
zahraničního přednášejícího. Prvním hostem z jarní série byl 
David Kolumber, který 23. března pronesl přednášku na téma roz-
padu Jugoslávie („Od bratrství a jednoty k bratrovražednému 
boji“). Následující přednášku 13. dubna pro CIR připravil Pavel 
Molek, a to o historickém vývoji lidských práv („Stručná his-
torie lidských práv – Kolébání od Seneky k Si Ťin-pchingovi“). 

Nutno podotknout, že tato přednáška se řadí k rekordmanům 
z hlediska délky přípravy, jelikož byla původně naplánována 
na březen 2020, její konání v prezenční formě se tak z důvodů 
epidemiologických opatření spojených s pandemií COVID-19 
neustále posouvalo. Posledním přednášejícím ze série pak byl 
prof. Emanuele Conte z Universita degli Studi Roma Tre, s před-
náškou na téma „Rights of Stones. Do Buildings Have Rights?“ 
I v online režimu tato přednáška nezůstala ochuzena o bohatou 
diskuzi. Za zprostředkování náleží poděkování Ditě Čolákové, 
která prof. Contemu možnost přednášet pro CIR předestřela 
během svého studijního pobytu v Římě.

Z další činnosti CIR lze uvést například pozvání na společný 
výlet s brněnskou studentskou sekcí České archivní společnosti 
do Hodonína na výstavu „Ďáblovy bible“.

COLLEGIUM	IURIS	ROMANI	(CIR)



24

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• VOJÁČEK, L. Poznámky editora na úvod. Životopis Václava 

Chytila. In: VOJÁČEK, L. (ed.). Vzpomínám si 2. Z pamětí 
Englišova žáka. Brno: Masarykova univerzita, 2022, s. 9–28. 
ISBN 978-80-280-0142-1.

• VOJÁČEK, L. Prozatímní ústava. In: KOBER, J., HOLU-
BEC, S. Počátky Československé republiky. Praha: Acade-
mia, 2022, s. 261–283. ISBN 978-80-200-3331-4.

• VOJÁČEK, L., BEŇA, J. Ústava 1960. In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., BEŇA, J. (eds). Ústava a ústavní systém 
socialistického Československa. Část 1. Ostrava: The Euro-
pean Society for History of Law, 2022, s. 395–427. ISBN 
978-80-7418-391-1.

• HORÁK, O., VOJÁČEK, L. Hynek Bulín. In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 249–252. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• HORÁK, O., VOJÁČEK, L. Rudolf Dominik. In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 391–393. ISBN 978-80-7380-913-3.

• VOJÁČEK, L. František Čáda. In: SCHELLE, K., TAU-
CHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Encyk-
lopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 295–298. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• VOJÁČEK, L. Vladimír Čarvaga. In: SCHELLE, K., TAU-
CHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Encyk-
lopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biogra-
fie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 305. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• BEŇA, J., VOJÁČEK, L. Jozef Fischer. In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 492–493. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• VOJÁČEK, L. František Xaver Hodáč. In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 677–680. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• VOJÁČEK, L. Jiří Hoetzel. In: SCHELLE, K., TAU-
CHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Encyk-
lopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 684–688. ISBN 
978-80-7380-913-3.

PŘEHLED	ČINNOSTI	
JEDNOTLIVÝCH	ČLENŮ	KATEDRY

prof.	JUDr.	Ladislav	Vojáček,	CSc.



MUNI
LAW

25

Články v časopisech a sbornících
• VOJÁČEK, L. Staatsrechtliche Konzepte der tschechischen 

und slowakischen Innenpolitik aus der Zeit vor der Entstehung 
der Tschechoslowakei. In: Beiträge zur Rechtsgeschichte 
Österreichs. Wien: Verlag der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften, 2022, roč. 2022, č. 2, s. 210–223.

• VOJÁČEK, L. K přípravě ústavy z roku 1920. In: Historia 
et theoria iuris, Šarm a noblesa diplomata. Venované pami-
atke profesora Jozefa Klimka. Bratislava: Univerzita Komen-
ského v Bratislave, Právnická fakulta, 2022, roč. 14, Supple-
mentum, s. 404–423. ISSN 1338-0753.

• VOJÁČEK, L. Návrh politického zákona z roku 1918 a jeho 
odraz v československém zákonodárství. In: BENÁK, J., 
FILIP, J., ŠIMÍČEK, V. (eds.). Pocta Janu Svatoňovi 
k 70. narozeninám. Brno: Masarykova univerzita, 2022, 
s. 119–135. ISBN 978-80-280-0190-2.

• VOJÁČEK, L. Glosa o důvodech zrušení brněnské právnické 
fakulty ve světle snahy o její obnovení v polovině padesátých 
let. In: KOTÁSEK, J., ŠPAČKOVÁ, M. (eds.). Pocta prof. 
Josefu Bejčkovi k 70. narozeninám. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2022, s. 717–731. ISBN 978-80-280-0093-6.

Editorská činnost
• CHYTIL, V., VOJÁČEK, L. (ed.). Vzpomínám si 2. Z pamětí 

Englišova žáka. Brno: Masarykova univerzita, 2022. ISBN 
978-80-280-0142-1.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• VOJÁČEK, L., TAUCHEN, J. Veveří 70. Historie budovy 

Právnické fakulty Masarykovy univerzity. Brno: Masarykova 
univerzita, 2022, 123 s. ISBN 978-80-280-0063-9.

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Členství v redakčních radách
• Právník
• Právněhistorické studie
• AUC – Iuridica
• Právnické listy

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých 
radách
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Vědecká rada Právnické fakulty MU
• Oborová rada / oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Teorie a dějiny práva), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická fakulta MU
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Trnavská univerzita 

v Trnavě
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Univerzita Komen-

ského v Bratislavě
• Oborová rada DSP, Fakulta právnická, Západočeská univer-

zita v Plzni

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě, člen-

ství v komisi pro jmenování profesorem Miroslava Lysého
• Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě, člen 

habilitační komise (Martin Gregor)

Ocenění
• Pamětní medaile ke 100. výročí bratislavské fakulty Anni-

versalium centesimum Facultatis Iuridicae Universitatis 
Commenianae Bratislavensis

Další významné společenské aktivity
• Předseda dozorčí rady Evropské společnosti 

pro právní dějiny, z.s.



26

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• TAUCHEN, J. The Supreme Courts in the Protectorate 

of Bohemia and Moravia. In: VENEMA, D. (ed.). Supreme 
Courts Under Nazi Occupation. Amsterdam: Amsterdam 
University Press, 2022, s. 227–250. War, Conflict and Geno-
cide Studies. ISBN 978-94-6372-049-6.

• TAUCHEN, J., SCHELLE, K., ŠTEFANICA, J. Ústavně-
právní věda. In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., BEŇA, J. 
(eds.). Ústava a ústavní systém socialistického Českosloven-
ska. Část 2. Brno: The European Society for History of Law, 
2022, s. 172–184. ISBN 978-80-87475-73-7.

• TAUCHEN, J. Miroslava Bartošíková (*1950–†2006). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 108–109. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Jan Bartuška (*1908–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 109–112. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Vlasta Baudyšová (*1919–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 118–119. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Karel Bertelmann (*1921–†2003). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 153–155. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Walter Bertsch (*1900–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 156–157. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Ferdinand Boura (*1921–†1957). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 211–213. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Antonín Brzobohatý (*1926–†2013). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 234–237. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Rudolf Bystrický (*1908–†2001). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 262–264. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Antonín Burian (*1931–†2015). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 255–257. ISBN 978-80-7380-913-3.

doc.	JUDr.	Bc.	Jaromír	Tauchen,	Ph.D.,	LL.M.	Eur.Int.



MUNI
LAW

27

• TAUCHEN, J. Jiří Čapek (*1925–†2001). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 299–300. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Karel Čapek (*1913–†1992). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 301–303. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Miloslav Čedík (*1926–†2013). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 306–307 . ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Věra Čížkovská (*1936–†1982). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 339–340. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Jaroslav David (*1924–†2003). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 350–352. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Vladimír Delong (*1925–†1993). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 356–358. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Adolf Dolenský (*1920–†1998). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 384–385. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Ivan Dostál-Bystřina (*1924–†2004). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 396–398. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Josef Eliáš (*1907–†1997). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 441–444. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Valér Fábry (*1910–†1999). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 466–469. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Velen Fanderlík (*1907–†1985). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 476–477. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Josef Fiala (*1907–†1997). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 493–486. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Radim Foustka (*1909–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 506–509. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Josef Glos (*1906–†1973). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). 
Encyklopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. 
Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, 
s. 556–558. ISBN 978-80-7380-913-3.



28

• TAUCHEN, J. Jiří Haderka (*1924–†2003). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 594–596. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Vavro Hajdů (*1913–†1977). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 601–603. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Vlastimil Halaxa (*1921–†2005). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 607–609. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Milan Hodža (*1878–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 681–684. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Jaroslav Holeček (*1921–†2009). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 692–695. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Ernst Hoyer (*1890–†1955). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 726–727. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Jindřich Hrdlička (*1902–†1980). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 731–732. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Vladimír Hrdlička (*1911–†1998). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 732–733. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Alois Janhuba (*1921–†2010). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 790–792. ISBN 978-80-7380-913-3.

• TAUCHEN, J. Jan Josl (*1930–†2019). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 839–841. ISBN 
978-80-7380-913-3.

Editorská činnost
• KUBEŠ, V., TAUCHEN, J. (ed.). … a chtěl bych to všechno 

znovu. Filozofické vypořádání s pesimistickým světovým 
názorem. 2., dopl. a uprav. vyd. Brno: Masarykova univer-
zita, 2022. 293 s. ISBN 978-80-280-0077-6.

• TAUCHEN, J., KOLUMBER, D. Edge of Tomorrow: the 
Next Generation of Legal Historians and Romanists: Collec-
tion of Contributions from the 2022 International Legal His-
tory Meeting of PhD Students. Brno: Masarykova univerzita, 
2022. 302 s. ISBN 978-80-280-0155-1.

• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., BEŇA, J. (eds.). Ústava 
a ústavní systém socialistického Československa. Část 1. 
Brno: The European Society for History of Law, 2022. ISBN 
978-80-7418-391-1.

• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., BEŇA, J. (eds.). Ústava 
a ústavní systém socialistického Československa. Část 2. 
Brno: The European Society for History of Law, 2022. ISBN 
978-80-87475-73-7.



MUNI
LAW

29

• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, 855 s. ISBN 978-80-7380-913-3.

Články v časopisech a sbornících
• TAUCHEN, J. Die Staatsverwaltung des Protektorats 

Böhmen und Mähren (1939-1945). Ein Grundüberblick 
und die Entwicklungstendenzen. In: Beiträge zur Rechts-
geschichte Österreichs (Österreichisch‐Tschechoslowakis-
che Rechtsbeziehungen 1900–1950). Wien: Verlag der Öste-
rreichischen Akademie der Wissenschaften, 2022, roč. 12, 
č. 2, s. 397–408. ISSN 2221-8890

• TAUCHEN, J. Vladimír Kubeš a jeho podíl na přípravě 
trialistické koncepce uspořádání státu v roce 1968. In: 
BENÁK, J., FILIP, J., ŠIMÍČEK, V. (eds.). Pocta Janu Sva-
toňovi k 70. narozeninám. Brno: Masarykova univerzita, 
2022, s. 101–118. ISBN 978-80-280-0190-2.

• TAUCHEN, J. Ľudovít Pénzeš – životopisný portrét jednoho 
z představitelů československé kriminalistiky. In: Historia 
et theoria iuris, Šarm a noblesa diplomata. Venované pami-
atke profesora Jozefa Klimka. Bratislava: Univerzita Komen-
ského v Bratislave, Právnická fakulta, 2022, roč. 14, Supple-
mentum, s. 69–78. ISSN 1338-0753.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• VOJÁČEK, L., TAUCHEN, J. Veveří 70. Historie budovy 

Právnické fakulty Masarykovy univerzity. Brno: Masary-
kova univerzita, 2022. 123 s. ISBN 978-80-280-0063-9.

• TAUCHEN, J. Krátké ohlédnutí za třicetiletou historií Časo-
pisu pro právní vědu a praxi. In: Časopis pro právní vědu 
a praxi. 2022, roč. 30, č. 3, s. 627–632. ISSN 1210-9126.

• TAUCHEN, J., KOLUMBER, D. International Legal History 
Meeting of PhD Students (zpráva z konference). In: Bulletin 
Evropské společnosti pro právní dějiny. 2022, roč. 8, č. 4. 
Brno: Evropská společnost pro právní dějiny, z.s., 2022, 
s. 15–18. ISSN 2464-4889.

• TAUCHEN, J. Milan Galvas (*1949–†2022) – biografický 
medailon. In: Časopis pro právní vědu a praxi. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2022, s. 215–219. ISSN 1210-9126.

• TAUCHEN, J. Miroslav Lysý a kolektiv, Slovenské právne 
dejiny II. Vývoj súkromného a trestného práva na Sloven-
sku od najstarších čias po súčasnosť. In: Bulletin Evrop-
ské společnosti pro právní dějiny. Brno: Evropská společ-
nost pro právní dějiny, z.s., 2022, roč. 8, č. 4, s. 4–5. ISSN 
2464-4889.

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1310/2021 Konfe-

rence „Mezinárodní konference doktorských studentů oboru 
právní historie a římského práva“ (hlavní řešitel)

• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1303/2021 „Některé 
aspekty vybraných trestných činů narušujících občanské sou-
žití v Československu mezi lety 1948-1989“ (člen realizač-
ního týmu)

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• International Legal History Meeting of PhD Students 

(8. – 9. září 2022)
• 6th Historical Jewish Law Moot Court – The Rabbinic Tri-

bunal of Prague (2. – 4. srpen 2022)
• Právnické vzdělávání za socialismu (19. duben 2022)

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Dezső-Márkus-Forschungsgruppe für vergleichende 

Rechtsgeschichte
• Deutsch-tschechische Juristenvereinigung e.V.
• Komora soudních tlumočníků a soudních překlada-

telů České republiky
• Společnost pro církevní právo, z.s.



30

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 8. září 2022

International Legal History Meeting of PhD Students – 
Úvodní slovo

• 2. srpen 2022
6th Historical Jewish Law Moot Court – The Rabbinic 
Tribunal of Prague – příspěvek na téma: „Die Geschichte 
der Juristischen Fakultät der Masaryk-Universität 
(1919–2022)“

• 19. duben 2022
Právnické vzdělávání za socialismu – Úvodní slovo 
a moderace

Členství v redakčních radách
• Journal on European History of Law
• Beiträge zur Rechtsgeschichte Österreichs
• Časopis pro právní vědu a praxi
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Newsletter of The European Society for History of Law
• Díké – A Márkus Dezső Összehasonlító Jogtörténeti Kutató-

csoport folyóirata
• Palestra. Pismo Adwokatury Polskiej

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých 
radách
• Vědecká rada, Právnická fakulta MU
• Akademický senát, Právnická fakulta MU
• Oborová rada / oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Teorie a dějiny práva), Právnická fakulta 

MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická fakulta 

MU

• Programová rada programu Právo a právní věda, Právnická 
fakulta MU

• Rada pro RIV, Právnická fakulta MU
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Katedrový koordinátor SVOČ

Další významné společenské aktivity
• Soudní tlumočník a soudní překladatel jazyka německého
• Místopředseda a tajemník Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.

Jaromír Tauchen při pořádání písemné pozůstalostí Vladimíra Kubeše



MUNI
LAW

31

Články v časopisech a sbornících
• SALÁK, P. Meziválečné osnovy OZ „pohledem žen“. In: 

Právněhistorické studie. 2022, roč. 52, č. 2, s. 113–124. 
ISSN 0079-4929.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• SALÁK, P. Jan Vážný st. – k 130. výročí narození v roce 

loňském a 80. výročí úmrtí v roce letošním. In: Časopis 
pro právní vědu a praxi. Brno, 2022, roč. 30, č. 1, s. 221–
222. ISSN 1210-9126.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 19. – 20. květen 2022

„Tschechoslowakische Republik (1918–1938)“ (příspěvek 
v rámci konference Kaufrecht in Mitteleuropa – Entstehungs- 
und Wirkungsgeschichte der Art. 337 ff. ADHGB)

• 23. – 24. červen 2022
„Art. 354-359 rakouského obchodního zákoníku v Českoslo-
vensku“ (příspěvek v rámci konference Stát a právo v běhu 
času)

• 6. září 2022
„Korespondence Emila Háchy s Otakarem Sommerem“ (pří-
spěvek v rámci konference Doc. Emil Hácha (1872–1945) – 
pohnutý osud v pohnuté době)

• 30. září 2022
„Návrhy ženských spolků k osnovám občanských zákoníků“ 
(příspěvek v rámci konference Reformy súkromného práva 
v právnych dějinách)

• 7. – 8. říjen 2022
„Heyrovský und Sommer – Der Gründer und der Nachfol-
ger“ (příspěvek v rámci konference Romanistische Methode 
in Mitteleuropa)

• 4. – 5. listopad 2022
„§ 1064 OZ 2012 optikou římského práva“ (příspěvek 
v rámci konference XXII. konferencia právnych romanistov 
ČR a SR)

• 22. listopad 2022
„Korespondence rodiny Heyrovských s O. Sommerem“ (pří-
spěvek v rámci workshopu Leopold Heyrovský a odkaz řím-
ského práva)

Projekty a granty
• Romanistische Methode im Mitteleuropa – Die methodischen 

Herausforderungen der europäischen Romanistik im Kontext 
der neuen politischen Ordnung nach dem Ersten Weltkrieg

doc.	JUDr.	Pavel	Salák,	Ph.D.



32

Členství v habilitačních a obdobných komisích, oponentské posudky
• Právnická fakulta, UK v Bratislavě, člen habilitační komise (Martin Gregor)

Členství v redakčních radách časopisů
• Štát a právo
• Forum Prawnicze

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých radách
• Oborová rada / oborová komise DSP (Dějiny práva a římské právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Teorie a dějiny práva), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Dějiny starověku), Filozofická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Právní dějiny a římské právo), Právnická fakulta UK

Členství v českých a zahraničních odborných organizacích
• Společnost přátel starožitností



MUNI
LAW

33

Recenze
• ČERNOCH, R. Christian Reiter. Einführung in das römis-

che Privatrecht. Ausgewählte Themengebiete und Fälle. In: 
Journal on European History of Law. 2022, roč. 13, č. 2, 
s. 161–162. ISSN 2042-6402.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 15. květen 2022

„Probleme der Anwendung und Berechnung der quarta Falci-
dia“ (příspěvek na konferenci XVI. Jahrestreffen der Jungen 
Romanistinnen und Romanisten)

• 7.-11. červen 2022
„Position of Women in Roman Law of Succession“ a „Reflec-
tion of Roman Law in Current Law of Succession“ (před-
nášky pro doktorandy v rámci Doctoral School, Faculty 
of Law, University of Pécs)

• 3. prosinec 2022
„Právní postavení římských občanů vs. cizinců dle řím-
ského práva“ (přednáška v rámci konference Etnická a kul-
turní diverzita a dynamika středoevropského regionu v době 
římské)

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Collegium Junger Romanisten

Další významné společenské aktivity
• Člen dozorčí rady Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.

JUDr.	Mgr.	Radek	Černoch,	Ph.D.	et	Ph.D.

Radek Černoch při přednášce na téma „Právní postavení 
římských občanů vs. cizinců dle římského práva“ 
na konferenci „Etnická a kulturní diverzita a dynamika 
středoevropského regionu v době římské“ (3. prosinec 2022)



34

Články v časopisech a sbornících
• HORÁK, O. Die Entwicklung des Zivilrechts in der Tsche-

choslowakei in den Jahren 1918–1938. In: Beiträge zur 
Rechtsgeschichte Österreichs. Zeitschrift der Kommission 
für Rechtsgeschichte Österreichs der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften. Wien, 2022, roč. 12, č. 2, 
s. 298–315. ISSN 2221-8890.

• HORÁK, O., KABÁT, J. Josef Mauczka (*1872–†1917). 
In: Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny. 2022, 
roč. 8, č. 4, s. 2–3. ISSN 2464-4889.

• HORÁK, O. Prokop Benedikt Heller (*1822–†1904). In: 
Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny. 2022, 
roč. 8, č. 1, s. 2. ISSN 2464-4889.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• HORÁK, O. Biografické studie a právní věda. In: 

SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 35–53. ISBN 978-80-7380-913-3.

• HORÁK, O., VOJÁČEK, L. Hynek Bulín. In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 249–252. ISBN 978-80-7380-913-3.

• HORÁK, O., VOJÁČEK, L. Rudolf Dominik. In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 391–393. ISBN 978-80-7380-913-3.

• HORÁK, O., TOVÁREK, M. Jan Fröhlich. In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 526–527. ISBN 978-80-7380-913-3.

• HORÁK, O., KRIŠTOFÓRY, T. Hans Gustav 
Grossmann-Doerth. In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie 
českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie práv-
níků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 577–579. ISBN 
978-80-7380-913-3.

Editorská činnost
• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-

BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, 855 s. ISBN 978-80-7380-913-3.

doc.	JUDr.	Mgr.	Ondřej	Horák,	Ph.D.



MUNI
LAW

35

Aktivní účast na konferencích, vyžádané přednášky
• 9. – 10. červen 2022

„(Společná) domácnost (nejen) v dědickém právu“ (příspěvek v rámci konference Olomoucké právnické dny, sekce Normativita 
a fakticita v právu)

• 16. prosinec 2022
„První pozemková reforma a prezidentské dekrety“ (přednáška U3V)

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých radách
• Oborová rada / oborová komise DSP (Dějiny práva a římské právo), Právnická fakulta MU

Členství v redakčních radách
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Encyklopedie českých právních dějin
• Securitas Imperii

Členství v českých a zahraničních odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s. (člen představenstva)
• Česko-lichtenštejnská komise historiků zřízená ministerstvy zahraničních věcí ČR a Lichtenštejnska
• Matice Moravská
• Společnost přátel starožitností
• Společnost pro dějiny advokacie

Další významné společenské aktivity
• Člen představenstva Evropské společnosti pro právní dějiny, z.s.



36

Články v časopisech a sbornících
• KOLUMBER, D. Das Münchner Abkommen. In: Beiträge 

zur Rechtsgeschichte Österreichs. Wien: Österreichische 
Akademie der Wissenschaften, 2022, roč. 12, č. 2, s. 357–372. 
ISSN 2221-8890.

• KOLUMBER, D. Disputes over Ownership of the Baťa 
Empire. In: Journal on European History of Law. 2022, 
roč. 13, č. 1, s. 70–79. ISSN 2042-6402.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• KOLUMBER, D., BEŇA, J. Cesta k první poválečné ústavě. 

In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., BEŇA, J. (eds.). Ústava 
a ústavní systém socialistického Československa. Část 1. 
Brno: The European Society for History of Law, 2022, 
s. 11–206. ISBN 978-80-7418-391-1.

• KOLUMBER, D. Ústavní soudnictví. In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., BEŇA, J. (eds.). Ústava a ústavní systém 
socialistického Československa. Část 2. Brno: The Euro-
pean Society for History of Law, 2022, s. 91–102. ISBN 
978-80-87475-73-7.

• KOLUMBER, D. Adolf Berka (*1894–†1955). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 151. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Červinka (*1875–†1936). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 331–332. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Hoffmeister (*1902–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 689–690. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Alfred Drucker (*1907–†1968). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 408–409. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Alois Baeran (*1872–†1936). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 87–88. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Alois Bauer (*1844–†1928). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 119–120. ISBN 978-80-7380-913-3.

JUDr.	David	Kolumber,	Ph.D.



MUNI
LAW

37

• KOLUMBER, D. Alois Brinz (*1820–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 230–231. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Alois Funke (*1834–†1911). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 532–533. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Alois Jansa (*1837–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 794. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Andrej Gagatko (*1884–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 535–536. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Angelo Goldstein (*1889–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 558. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Anton Beck (*1812–†1895). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 127–128. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Anton Forgách (*1819–†1885). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 503. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Anton Grigorovič Beskid (*1855–†1933). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 157–158. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Anton Haberler (*1796–†1873). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 591. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Anton Heinz (*1814–†1883). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 636–637. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Bartoň (*1889–†1966). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 103. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Bílý (*1861–†1940). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 167. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Boria (*1881–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 201. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Čížek (*1833–†1883). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 336. ISBN 978-80-7380-913-3.



38

• KOLUMBER, D. Antonín Dvořák (*1848–†1918). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 425. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Fink (*1830–†1883). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 490. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Formánek (*1850–†1906). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 503–504. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Geisler (*1862–†1909). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 544. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Hřebík (*1902–†1984). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 737–738. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Jasura (*1881–†1939. In Schelle 
Karel - Tauchen, Jaromír - Horák, Ondřej - Kolumber, David. 
Encyklopedie českých právních dějin. XXIII. svazek, Bio-
grafie právníků A–J. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 797. 
ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Javůrek (*1834–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 798. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. August Benesch (*1829–†1911). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 140. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. August Finger (*1858–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 489–490. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. August Geyer (*1831–†1885). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 549–550. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. August Wilhelm Ambros (*1816–†1876). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 69–70. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Augustin Hajdušek (*1845–†1929). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 603. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bartoloměj Janků (*1841–†1885). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 792. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Bass (*1910–†1979). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 117. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

39

• KOLUMBER, D. Bedřich Bobek (*1874–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 176–177. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Hájek (*1828–†1912). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 603–604. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Hanke (*1817–†1876). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 616. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Jahn (*1876–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 779. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bernard Guldener (*1836–†1877). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 586–587. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bohumil Bartoš (*1868–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 103. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Bohuslav Bartošovský (*1881–†1929). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 109. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Carola Biedermannová (*1947–†2008). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 163. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Cyril Bařinka (*1885–†1976). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 113. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Cyril Dušek (*1881–†1924). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 421–422. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Čestmír Adam (*1924–†1999). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 57. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Čestmír Jeřábek (*1893–†1981). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 799. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Dagmar Burešová (*1929–†2018). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 254–255. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. David Davidovič Grimm (*1864–†1941). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., 
KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých práv-
ních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků 
A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 572. ISBN 
978-80-7380-913-3.



40

• KOLUMBER, D. Dominik Drgoň (*1899–†1987). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 404. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Dušan Hendrych (*1927–†2021). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 647–648. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Barchan (*1883–†1958). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 102. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Daubek (*1811–†1878). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 345. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Friš (*1912–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 524–525. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Jelen (*1891–†1968). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 798. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Edvard Brzorád (*1857–†1903). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 237. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Emanuel Barša (*1910–†1971). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 102–103. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Emil Herrmann (*1841–†1892). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 662–663. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Erwein Höpler (*1868–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 700. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Eugen Czernin (*1851–†1907). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 293. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Eva Dutková (*1921–†2010). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 422. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ferdinand Dinstl (*1788–†1873). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 371. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ferdinand Dostál-Bystřina (*1861–†1931). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 396. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

41

• KOLUMBER, D. Ferdinand Hanisch (*1838–†1927). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 615. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ferdinand Chotek (*1838–†1913). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 769. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Bořek-Dohalský (*1887–†1951). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 208. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Czernin (*1857–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 293. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Čapek (*1828–†1905). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 299. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Červínek (*1858–†1921). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 331. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Čuhel (*1862–†1914). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 340–341. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Eliáš (*1847–†1903). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 441. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Friedmann (*1897–†1945). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 522. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Ganzwohl (*1817–†1895). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 539–540. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Gottlieb (*1903–†1974). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 564. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Havlíček (*1886–†1958). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 631. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Hejný (*1911–†1990). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 637–638. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Hoffmann (*1920–†2015). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních 
dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 688–689. ISBN 
978-80-7380-913-3.



42

• KOLUMBER, D. František Hruban (*1852–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 734–735. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. František Josíf (*1915–†2004). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 838. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Franz Bacher (*1884–†1939/1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 89. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Franz Vinzenz Adamczik (*1822–†1871). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 58. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Friedrich Harant (*1811–†1886). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 616–617. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Fritz Haßold (*1894–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 620. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gejza Fritz (*1880–†1957). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 525–526. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Bodirsky (*1864–†1934). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 180–181. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Burian (*1900–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 257–258. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Demelius (*1831–†1891). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 361–362. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Heidler (*1883–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 634–635. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Hirsch (*1845–†1907). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 672. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Hubáček (*1857–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 738. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Jaroš (*1867–†1948). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 795. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

43

• KOLUMBER, D. Heinrich Brunner (*1840–†1915). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 234. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Heinrich Homma (*1845–†1921). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 699–700. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Heřman Janovský (*1862–†1911). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 793. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Hugo Diwald (*1869–†1939). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 372. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Hugo Geduldiger (*1861–†1923). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 544. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ignát Arnstein (*1867–†1933). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 57. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ilarion Curkanovič (*1878–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 283. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ivan Holý (*1913–†1987). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 698–699. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ivan Horváth (*1904–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 718–719. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jan Bartoš (*1893–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 104. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ján Beharka (*1911–†2006). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 130–131. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jan Brejcha (*1867–†1924). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 223. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ján Brežný (*1871–†1939). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 226. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jan Čech (*1907–†1988). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 307. ISBN 978-80-7380-913-3.



44

• KOLUMBER, D. Ján Feješ (*1909–†1988). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 482. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ján Halla (*1885–†1955). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 609. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jan Hellmann (*1836–†1908). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 645. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jan Nepomuk Bažant z Hegemarku 
(*1831–†1911). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 127. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Janko Jesenský (*1874–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 801–802, 1 s. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Anděl (*1905–†2005). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 71–72. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Čihák (*1918–†1984). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 335. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Gardavský (*1892–†1968). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 541. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Jan Caha (*1883–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 265–266, 1 s. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jindřich Doubravský (*1868–†1944). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 399. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jindřich Dvořák (*1840–†1904). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 425–426. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Bořek-Dohalský (*1914–†1990). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 208–209. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Branžovský (*1898–†1955). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 220. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Grospič (*1929–†2016). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 574–575. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

45

• KOLUMBER, D. Jiří Haussmann (*1898–†1923). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 625. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Havelka (*1892–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 627–629. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Hejda (*1895–†1985). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 637. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Jančík (*1932–†1982). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 790. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Johann Adam Besnecker (*?–†1721). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 158–159. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Johann Chmelarz (*1817–†1896). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 767. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Johann von Chlumecký (*1834–†1924). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 763–764. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Abendroth (*1825–†1890). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 57. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Adam (*1882–†1958). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 57–58. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Andrš (*1932–†2007). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 74–75. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Beck (*1815–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 128. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Benoni (*1823–†1905). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 147. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Bininger (*1811–†1877). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 167. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Bukvaj (*1867–†1926). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 249. ISBN 978-80-7380-913-3.



46

• KOLUMBER, D. Josef Cibulka (*1793–†1868). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 268–269. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Čapek (*1870–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 300–301. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Doležal (*1893–†1965). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 386. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Duben (*1907–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 409. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Fabík (*1920–†2004). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 465. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Ganzwohl (*1825–†1885). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 540. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Herold (*1861–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 662. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Hinner (*1899–†1951). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 671–672. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Hoffmann (*1896–†1948). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 689. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Holmer (*1910–†1993). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 697. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Horák (*1887–†1955). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 713. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Hubáček (*1850–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 738. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Illner (*1839–†1894). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 776. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Josef Janoušek (*1879–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 792–793. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

47

• KOLUMBER, D. Josef Leander Beneš (*1830–†1887). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 147. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Joseph von Bretfeld (*1731–†1820). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 224. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Jozef Brúha (*1908–†1980). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 233. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. József Gáti (*1885–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 543. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Julius Ambros (*1855–†1925). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 70. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Kamil Brodziansky (*1936–†1998). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 231. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Adámek (*1843–†1914). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 60. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Ardelt (*1861–†1925). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 76. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Babánek (*1872–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 87. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Batěk (*1860–†1924). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 117. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Blažek (*1911–†2004). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 172. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Brejška (*1889–†1972). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 223–224. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Buchtela (*1864–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 248–249. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Čermák (*1934–†2017). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2022, s. 317–318, 1 s. ISBN 
978-80-7380-913-3.



48

• KOLUMBER, D. Karel Červinka (*1872–†1949). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 332. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Čulík (*1822–†1912). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 341–342. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Dostál (*1834–†1918). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 396. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Dreszler (*1841–†1913). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 403–404. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Duda (*1926–†1998). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 410. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Hauschild (*1844–†1897). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 625. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Hloucha (*1880–†1957). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 672. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Hostaš (*1854–†1934). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 719. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Houška (*1833–†1889). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 726. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karel Václav Adámek (*1868–†1944). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 60–61. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karl Frendl (*1827–†1913). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 516. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karl Giskra (*1820–†1879). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 553. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karl Haerdtl (*1817–†1889). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 596–597. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karl Heinrich Fischer (*1800–†1862). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 493. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

49

• KOLUMBER, D. Karl Janka (*1837–†1888). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 792. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Karl Theodor Inama von Sternegg 
(*1843–†1908). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2022, s. 776–777. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Kornel Haim (*1915–†1963). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 600–601. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Květoslav Gregor (*1881–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 566. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Durdil (*1911–†1954). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 420. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Hobza (*1901–†1990). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 677–678. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Hynko (*1909–†1983). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 756. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Jetmar (*1921–†2001). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 802. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Leopold Hasner Ritter von Artha 
(*1788–†1864). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 619. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Leopold Hasner Ritter von Artha 
(*1818–†1891). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2022, s. 619–620. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Lubert Graf (*1831–†1888). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 565. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Luboš Jeřábek (*1864–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 800–801. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ľudovít Bazovský (*1872–†1958). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 126. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Ludvík Chlum (*1866–†1931). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 763. ISBN 978-80-7380-913-3.



50

• KOLUMBER, D. Ludwig Belcredi (*1856–†1914). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 134. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Matej Andráš (*1921–†2012). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 72. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Matej Metod Bella (*1869–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 136–137. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Matúš Dula (*1846–†1926). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 411. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Max Brod (*1884–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 231. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Max Budig (*1864–†1948). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 238–239. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Maximilian Berger (*1795–†1884). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 150. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Michal Benčík (*1932–†2015). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 139–140. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Michal Falťan (*1916–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 474–475. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Michal Hanák (*1891–†1969). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 609–610. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Mikuláš Horáček (*1798–†1855). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 711. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Mikuláš Mitas Austin (*?–†1574). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 86. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Milan Grégr (*1922–†1985). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 571. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Houska (*1904–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 726. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

51

• KOLUMBER, D. Miroslav Chleborád (*1880–†1966). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 762–763. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Jelínek (*1900–†1965). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 798–799. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Jirásek (*1913–†2002). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 821–822. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Oldřich Chýle (*1899–†1987). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 771. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Auředníček (*1868–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 83. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Guth (*1885–†1943). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 588–589. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Hübschmann (*1871–†1922). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 742. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Otto Fischl (*1902–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 495–496. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Otto Gintl (*1838–†1921). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 551. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Otto Jachek (*1924–†1995). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 779. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Pavol Országh Hviezdoslav (*1849–†1921). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 754–755, 1 s. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Peregrin Fíša (*1891–†1982). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 496. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Petr Ehrenfeld (*1866–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 436. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Richard Bäumel (*1881–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 121. ISBN 978-80-7380-913-3.



52

• KOLUMBER, D. Richard Bébr (*1876–†1938). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 127. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Richard Ježek (*1916–†1997). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 803–804. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Richard Jung (*1926–†2014). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 841. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Herrmann von Herrnritt 
(*1865–†1945). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2022, s. 663–664. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Hlubinka (*1878–†1951). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 672–673. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Jablonský (*1836–†1902). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 778–779. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Samo Daxner (*1856–†1949). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 354–355. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Samuel Belluš (*1916–†1998). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 137. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Svetozár Hurban Vajanský (*1847–†1916). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 743–744. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Šebestián Hněvkovský (*1770–†1847). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 673. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Štefan Marko Daxner (*1822–†1891). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 355. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Taisia Čebišová (*1935–†2017). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 305–306. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Tomáš Holomek (*1911–†1988). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 697–698. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Václav Doubrava (*1893–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 399. ISBN 978-80-7380-913-3.



MUNI
LAW

53

• KOLUMBER, D. Václav Holzknecht (*1904–†1988). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 699. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Václav Hrabal (*1920–†2004). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 728. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Václav Hradec (*1925–†1984). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 730. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Václav Hulínský (*1910–†1972). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 742. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Václav Choc (*1860–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 767–768. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Victor Haas (*1882–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 589-590. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Viktor Brázdil (*1822–†1872). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 223. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vilém Černý (*1887–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 328. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vincenc Adam (*1865–†1933). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 58. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vincenc Dewetter (*1867–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 369. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vincent Danihel (*1946–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 343. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vinzenz John (*1838–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 832-833. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Brauner (*1887–†1962). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 222-223. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Brežný (*1905–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 227. ISBN 978-80-7380-913-3.



54

• KOLUMBER, D. Vladimír Brtník (*1887–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 232. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Hellmuth-Brauner 
(*1910–†1982). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 645. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Henzl (*1910–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 652. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Houdek (*1912–†2006). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 723-724. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Vojtěch Horák (*1865–†1908). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 713. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Wenzel Gleispach (*1876–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 554-555. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Wilhelm Frick (*1877–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 518-519. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Augenthaler (*1899–†1975). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 83. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Formánek (*1889–†1962). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 504. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Jobánek (*1922–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 830. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D. Zoltán Farkas (*1881–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 478. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D., ROHÁČKOVÁ, E. Johann Wolfgang 
Brügel (*1905–†1986). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2022, s. 232-233. ISBN 978-80-7380-913-3.

• KOLUMBER, D., VENCÁLKOVÁ, Z. Edwin Feyerfeil 
(*1887–†?). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., 
KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních 
dějin. XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2022, s. 483. ISBN 978-80-7380-913-3.

Editorská činnost
• TAUCHEN, J., KOLUMBER, D. (eds.). Edge of Tomorrow: 

the Next Generation of Legal Historians and Romanists: 
Collection of Contributions from the 2022 International 
Legal History Meeting of PhD Students. Brno: Masarykova 
univerzita, 2022. 302 s. ISBN 978-80-280-0155-1.



MUNI
LAW

55

• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, 855 s. ISBN 978-80-7380-913-3.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty 
a aktivity
• TAUCHEN, J., KOLUMBER, D. International Legal History 

Meeting of PhD Students (zpráva z konference). In: Bulle-
tin Evropské společnosti pro právní dějiny. Brno: Evropská 
společnost pro právní dějiny, z.s., 2022, roč. 8, č. 4, s. 15–18. 
ISSN 2464-4889.

• KOLUMBER, D. Jan Antonín Baťa odsouzený jako zrádce 
národa se dočkal očištění jen v polovině Československa. In: 
Den ve Zlínském kraji. Český rozhlas Zlín, 2022.

• KOLUMBER, D. Baťovi vděčíme za mnohé. Určité postupy 
byly ale diskutabilní. In: Podcasty21. Právo21, 2022.

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1310/2021 „Mezi-

národní konference doktorských studentů oboru právní his-
torie a římského práva“ (hlavní řešitel)

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• International Legal History Meeting of PhD Students 

(8. – 9. září 2022)

Aktivní účast na konferencích, vyžádané 
přednášky
• 9. září 2022

„Pan šéf Tomáš Baťa“ (přednáška v rámci 2. ročníku Před-
náškové noci v Prostějově)

• 21. říjen 2022
„Současná praxe soudů při zajišťování znalce“ (přednáška 
pro Asociaci znalců a odhadců ČR, o.s., Profesní obor sta-
vebnictví a nemovitosti Morava)

• 22. listopad 2022
Vývoj soudnictví a vybraných právnických profesí (před-
náška pro studenty 4. ročníku seminářů ZSV a DEJ Gymná-
zia a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky Zlín)

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• American Society for Legal History

Jaromír Tauchen a David Kolumber při finále 
6. ročníku Jewish Law Moot Courtu (srpen 2022)



56

Články v časopisech a sbornících
• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. On the Origin of One Roman 

Law Rule in the Moravian Legal Manual from the Second 
Half of the 14th Century. In: Journal on European History 
of Law. 2022, roč. 13, č. 2, s. 64–69. ISSN 2042-6402.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Antonín Boček. In: 

SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 177–179. ISBN 978-80-7380-913-3.

• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Gustav Friedrich. In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 522–524. ISBN 978-80-7380-913-3.

• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Josef Chytil. In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIII. svazek. Biografie 
právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 771–773. ISBN 
978-80-7380-913-3.

• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Karel Josef Demuth. In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIII. svazek. Biografie právníků A–J. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2022, s. 362–663. ISBN 978-80-7380-913-3.

Aktivní účast na konferencích, vyžádané 
přednášky
• 2. srpen 2022

„Jews and anti-Jewish rules in the Provincial statutes of Ernst 
of Pardubice from 1349“ (přednáška v rámci Historical 
Jewish Law Moot Court – The Rabbinic Tribunal of Prague)

Mgr.	et	Mgr.	Lenka	Šmídová	Malárová,	Ph.D.



MUNI
LAW

57

Členství v redakčních radách časopisů
• Newsletter of The European Society for History of Law

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých 
radách
• Poradní PhD. skupina prorektorky Masarykovy univerzity 

pro výzkum a doktorské studium 

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Mgr.	Lucie	Mrázková



Výroční zpráva 
Katedry dějin státu a práva 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity za rok 2022

Vypracoval: Jaromír Tauchen, 2023

Foto: Marek Štěpánek, Jaromír Tauchen, 
Ladislav Vojáček, Radek Černoch, David Kolumber, 
ELSA Brno


	Personální složení katedry v roce 2022
	Personální změny a personální rozvoj členů katedry
	Zahraniční styky katedry
	Vědecko-výzkumná činnost katedry
	Další aktivity katedry
	Pedagogická činnost
	Kvalifikační práce obhájené na katedře v roce 2022
	Rigorózní řízení
	Doktorský studijní program
	Ocenění členů katedry
	Collegium iuris Romani (CIR)
	Přehled činnosti jednotlivých členů katedry

